Altera o anexo VI.1, Quadro de Cargos Efetivos du Educação, da Lei Complementar n* 20, de 1) de 

julho de 2009, passará a ser denominado de Tradutor e Intérprete du LibrasPortugués, com carga horária de 
seis horas diárias ou de trinta horas semanais, vencimento base de RS 5.368,23 (cinco mil, trezentos e 

sessenta e oito reais e vinte e três centavos). § 1° Para os efeitos do caput, Tradutor e Intérprete da 

Libras/Portugue é o profissional que traduze interpreta de uma lingua de sinais para outra líingua de sinais 
ou para lingua oral, ou vice-versa, em quaisquer modalidades que se apresentem;